
Consorzio Società della Salute Alta Val D’Elsa
Verbale di Giunta Esecutiva SdS 

Comuni di Casole D’Elsa, Colle di Val D’Elsa, Poggibonsi, Radicondoli, San Gimignano e Azienda USL Toscana Sud Est
Sede: Piazza Cavour, 2   53036 POGGIBONSI (SI)

DELIBERA N. 3 DEL 08/02/2024

OGGETTO:  Decreto  R.T.  n.  27538  del  22/12/2023  (PR  FSE+  2021-2027)  -
Approvazione progetto denominato:  “SO.DO.VE 4 – Interventi di  sostegno alle
cure domiciliari”

Presente Assente

Comune di Poggibonsi David Bussagli - Presidente x

Comune di Colle di Val D’Elsa Alessandro Donati - Sindaco x

Comune di San Gimignano Andrea Marrucci - Sindaco x

Comune di Casole D’Elsa Andrea Pieragnoli - Sindaco x

Comune di Radicondoli Francesco Guarguaglini - Sindaco x

Azienda USL Toscana Sud Est Antonella Valeri – Delegato del Direttore 
Generale

x

Partecipa come invitato permanente il Direttore SdS Dr.ssa Biancamaria Rossi

Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante Dr.ssa Silvia Guerrini

Da trasmettere a: Collegio Sindacale ai sensi dell’art.71 decies LRT N.40/2005 e s.m.i. e dell’art.12 
dello Statuto SdS Alta Val D’Elsa



LA GIUNTA ESECUTIVA

VISTO l’Atto Costitutivo della “Società della Salute della Zona Alta Val D’Elsa”, istituita in
forma di  consorzio  pubblico  ai  sensi  dell’art.31  del   D.Lgs  n.267/2000,  in  data  03/02/2010  –
Rep.7015, nonché lo Statuto approvato contestualmente all’Atto Costitutivo di cui sopra ;

VISTA  la  LRT  n.40/2005  “Disciplina  del  Servizio  Sanitario  Regionale”  e  smi,  che  agli
artt.71bis e  seguenti istituisce le Società della Salute quali  enti per l’integrazione delle attività
sanitarie, socio-sanitarie e socio-assistenziali;

VISTA  la  D.G.R.T.  n.  1200  del  16/10/2023  “Linee  di  indirizzo  per  la  realizzazione  degli
interventi  della  Priorità  3  INCLUSIONE,  Attività  PAD  3.h.1  e  3.k.7  del  PR  FSE+  2021-2027  ed
elementi  essenziali  per  l’adozione  di  un  avviso  finalizzato  a  sostenere  i  servizi  di
accompagnamento al lavoro per persone vulnerabili e un avviso finalizzato a realizzare interventi a
sostegno dei servizi di cura domiciliare per persone con limitazione dell’autonomia”;

VISTO il  D.D.R.T.  n.  27538  del  22/12/2023  <<PR FSE+  Attività  PAD 3.k.7  Sostegno  alle
persone  con  limitazione  dell’autonomia  e  ai  loro  familiari  per  l’accesso  ai  servizi  di  cura
sociosanitari.  Approvazione  avviso  pubblico  denominato  “Interventi  di  sostegno  alle  cure
domiciliari”>>, con cui, nell’Allegato A, la Regione Toscana assegna alla Società della Salute Alta
Val d’Elsa fino ad un massimo di  € 585.910,49 (importo triennale) ai  fini  dell’erogazione delle
attività relative ai suddetti Interventi di sostegno alle cure domiciliari (PAD 3.k.7);

PRESO ATTO che il suddetto avviso stabilisce di finanziare le seguenti azioni:
 AZIONE 1 – Servizi di continuità assistenziale ospedale-territorio
 AZIONE 2 – Percorsi per la cura ed il sostegno familiare di persone affette da demenza
 AZIONE 3 – Ampliamento del servizio di assistenza familiare
 AZIONE 4 – Servizi domiciliari di carattere socio-assistenziale per minori con disabilità

DATO ATTO pertanto che le peculiarità dell’Avviso di cui trattasi è quella di aver introdotto
l’Azione 4, fermo restando che le altre tre azioni  si  pongono in continuità con le risorse delle
annualità precedenti;

VALUTATA  prioritaria  l’approvazione  di  una  linea  di  finanziamento  per  per  “Servizi
domiciliari  di  carattere  socio-assistenziale  per  minori  con  disabilità”  (Azione  4),  in  assenza  di
risorse e servizi dedicati;

PRESO ATTO inoltre che le domande di finanziamento possono essere presentate a partire
dal giorno successivo alla data di pubblicazione dell’avviso sul BURT (dal 10/01/2024) e comunque
non oltre il giorno 09/02/2024, e cioè entro e non oltre le 24:00 del 30° giorno successivo alla data
di pubblicazione sul BURT (qualora la data di scadenza cadesse in un giorno festivo si considera il
giorno lavorativo immediatamente successivo; cfr. art. 7) 



PRESO ATTO infine dell’urgenza di presentare il progetto per non perdere la possibilità del
finanziamento;

DATO  ATTO  che  la  presente  progettualità  scaturisce  anche  da  un  confronto  con  le
rappresentanze sindacali del Tavolo Territoriale Alta Val d’Elsa al fine di condividere gli obiettivi,
bisogni e servizi da finanziare ricorrendo alle risorse di cui trattasi:

RITENUTO pertanto di approvare il progetto denominato “SO.DO.VE 4” con la richiesta di
un finanziamento totale di Euro 585.910,49 (importo triennale) così suddivisi:

AZIONE  1  –  Servizi  di  continuità  assistenziale  ospedale-territorio:  Euro  90.000,00 per
favorire l’accesso a servizi e prestazioni di carattere socio-sanitario di sostegno e supporto
alla  persona  anziana  con  limitazione  temporanea  dell’autonomia  o  a  rischio  di  non
autosufficienza o con disabilità grave e alle loro famiglie; garantendo una piena possibilità
di rientro presso il proprio domicilio e/o all’interno del proprio contesto di vita a seguito di
dimissione da un presidio ospedaliero o da un’Azienda Universitaria Ospedaliera e o da
strutture  di  cure  intermedie  o  riabilitative  presenti  sul  territorio  regionale,  anche
attraverso  l’utilizzazione  di  cure  intermedie  temporanee  in  Setting di  cure  intermedie
residenziali nella fase di predisposizione dell’accoglienza al domicilio dell’assistito (cfr. art.
3);
AZIONE 2 – Percorsi per la cura ed il sostegno familiare di persone affette da demenza:
Euro 200.000,00  per  favorire  l’accesso  a  servizi  anche  innovativi  di  carattere  socio-
assistenziale  di  sostegno  e  supporto  a  persone  con  diagnosi  di  demenza  e  servizi  di
sostegno alle loro famiglie, per garantire loro una reale possibilità di permanenza presso il
proprio domicilio e all’interno del proprio contesto di vita (cfr. art. 3); 
AZIONE  3  –  Ampliamento  del  servizio  di  assistenza  familiare:  Euro 30.000,00  per  il
finanziamento  dell’erogazione  di  contributi  economici  alla  spesa  per  un  “assistente
familiare”  regolarmente  assunto  con  contratto  a  tempo  indeterminato,  con  il  duplice
obiettivo di ampliare il servizio di assistenza familiare e promuovere l’occupazione regolare
(cfr. art. 3);
AZIONE 4 – Servizi di assistenza a minori con disabilità e alle loro famiglie: Euro 265.910,49,
per  finanziare  l’accesso  a  servizi  di  carattere  socio-assistenziale  e  socio-educativo  per
minori con disabilità e servizi di sostegno alle loro famiglie; con l’obiettivo di migliorare la
qualità  della  vita  delle  persone  assistite,  promuovendo  il  loro  benessere  fisico  e
psicologico, garantendo un adeguato supporto e assistenza nelle loro attività quotidiane e
di cura, includendo la pianificazione e la gestione del percorso di assistenza domiciliare,
l’assistenza infermieristica preventiva, curativa e riabilitative, la formazione del caregiver e
della rete socio-familiare (cfr. art. 3);

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO

A VOTI UNANIMI



DELIBERA

1) Di prendere atto della parte narrativa del presente atto che contiene i presupposti in fatto
e le ragioni giuridiche che motivano le seguenti decisioni.

2) Di  dare  atto  che  la  presente  progettualità  scaturisce  anche  da  un  confronto  con  le
rappresentanze sindacali  del Tavolo Territoriale Alta Val d’Elsa al fine di condividere gli
obiettivi, bisogni e servizi da finanziare ricorrendo alle risorse di cui trattasi.

3) Di approvare  il  progetto denominato “SO.DO.VE 4” con la richiesta di un finanziamento
totale di Euro 585.910,49 (importo triennale) così suddivisi:

AZIONE  1  –  Servizi  di  continuità  assistenziale  ospedale-territorio:  Euro  90.000,00  per
favorire l’accesso a servizi e prestazioni di carattere socio-sanitario di sostegno e supporto
alla  persona  anziana  con  limitazione  temporanea  dell’autonomia  o  a  rischio  di  non
autosufficienza o con disabilità grave e alle loro famiglie; garantendo una piena possibilità
di rientro presso il proprio domicilio e/o all’interno del proprio contesto di vita a seguito di
dimissione da un presidio ospedaliero o da un’Azienda Universitaria Ospedaliera e o da
strutture  di  cure  intermedie  o  riabilitative  presenti  sul  territorio  regionale,  anche
attraverso  l’utilizzazione  di  cure  intermedie  temporanee  in  Setting di  cure  intermedie
residenziali nella fase di predisposizione dell’accoglienza al domicilio dell’assistito (cfr. art.
3);
AZIONE 2 – Percorsi per la cura ed il sostegno familiare di persone affette da demenza:
Euro  200.000,00  per  favorire  l’accesso  a  servizi  anche  innovativi  di  carattere  socio-
assistenziale  di  sostegno  e  supporto  a  persone  con  diagnosi  di  demenza  e  servizi  di
sostegno alle loro famiglie, per garantire loro una reale possibilità di permanenza presso il
proprio domicilio e all’interno del proprio contesto di vita (cfr. art. 3); 
AZIONE  3  –  Ampliamento  del  servizio  di  assistenza  familiare:  Euro  30.000,00  per  il
finanziamento  dell’erogazione  di  contributi  economici  alla  spesa  per  un  “assistente
familiare”  regolarmente  assunto  con  contratto  a  tempo  indeterminato,  con  il  duplice
obiettivo di ampliare il servizio di assistenza familiare e promuovere l’occupazione regolare
(cfr. art. 3);
AZIONE 4 – Servizi di assistenza a minori con disabilità e alle loro famiglie: Euro 265.910,49,
per  finanziare  l’accesso  a  servizi  di  carattere  socio-assistenziale  e  socio-educativo  per
minori con disabilità e servizi di sostegno alle loro famiglie; con l’obiettivo di migliorare la
qualità  della  vita  delle  persone  assistite,  promuovendo  il  loro  benessere  fisico  e
psicologico, garantendo un adeguato supporto e assistenza nelle loro attività quotidiane e
di cura, includendo la pianificazione e la gestione del percorso di assistenza domiciliare,
l’assistenza infermieristica preventiva, curativa e riabilitative, la formazione del caregiver e
della rete socio-familiare (cfr. art. 3);

4) Di  demandare  al  Direttore  SdS  ogni  successivo  adempimento  di  sua  competenza  per
l’attuazione del progetto qualora finanziato. 



5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile,  ai sensi del D.lgs. n.267/2000,
Art.134 comma 4.

6) Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.71 decies LRT
40/2005 e dell’art. 12 dello Statuto.

7) Di pubblicare la presente Deliberazione all’albo pretorio on line della SdS, presso il Comune
di Poggibonsi e nel sito web istituzionale della SdS.


